pium opus per universum Aragoniæ regnum tam a *Guillelmo* archiepiscopo Auscensi, quam ab Aragoniæ episcopis promulgatum; sed ob regis mortem rem effectum sortitam non esse. Equites isti *sancti Sepulchri equites* nominati, et ab uno Orderico lib. 13, *Frates de Palmis* nuncupati, quod, ut recte conjicit Marca lib. 5 Hist. Bearniæ cap. 21, pro insignibus palmam elegerunt. Joannes Briz Martínez in Historia Sancti-Joannis Pennatensis lib. 5, cap. 24, hos equites a *Templariis* diversos fuisse optime demonstrat, sed in eo fallitur, quod eosdem cum Sancti-Joannis Pennatensis equitibus confundat. De victoriis ab *Alphonso* rege de Mauris in Hispania reportatis Legendi Surita, Joannes Priz Martínez et Marca citati.

29. *Almohedi ad universum Africæ imperium inhiat.* — Postquam *Ali* Almorabitarum imperator Africanos sibi rebelles vidit, ut *Almohedi* rebellium ductoris factionem in ipso ortu præfocaret, ex Hispania exercitum misit, sed is animo imperterrito se victorem fore suis prædixit, quod cum revera contigisset, montis *Timmerlæ* incolæ legatos ad eum misere, ejusque dominium agnovere, ac fœdus cum eo pepigerunt. Cum ad montem illum *Almohedi* perrexisset, veritus ne ab agresti populo isto proderetur, quo illos hæc rebellione magis illigaret, auctor eis fuit, ut quos *Ali* imperator ad colligenda tributa mitteret, interficerent; quod et factum fuit; omnes enim officiales et a principe delegati internectione deleti, eorumque bona ab *Almohedi* suis distributa. Multo hic crudelitates et dolos, quibus vir multiplici ac tortuoso ingenio usus, ut apud rebelles auctoritatem nancisceretur; hoc solum dicam, eum *anno Hegiræ* dxiv, quo hæc accidere, exercitum quadraginta millium pugnatorum ad *Marochium* Marochiani imperii metropolim obsidendam misisse, ut absolutum in Africa dominatum exercere posset. Verum, uti refert Noweirius Arabs, consilium hoc ei infeliciter cessit, exercitusque ille fusus fugatusque. Sandovalius scribit, Chronica Documentaque Hispanica a se visa fidem facere, Christianos ad hanc *Musmitum* aut *Musmudum* cladem plurimum contulisse. « Marochium », inquit fol. 120, « refertum erat Christianis captivis, inter quos *Reberter* eques Catalanus bellica laude clarissimus, cui *Ali* imperator confidebat, eumque multum faciebat. Ab *Ali* prorsus abhorrebant Assyrerii, Musmitæ appellati, qui hanc Africæ partem habitabant, quam *Montes Claros* vocabant. (Hæc Musmudum origo ab Assyriis deducta manifeste falsa; sed antiquis Hispanis parendum, si de originibus Arabicis satis edocti non fuere). *Ali* imp. hoc negotium omne *Rebertero* commisit, eique facultatem fecit, ut servos omnes Christianos Marochii existentes, et arma ferre valentes secum duceret. Faustum fortunatumque fuit *Ali* imp. quod talem virum elegerit; quia ejus et militum Christianorum fortitudine *Reberter* præclaras de inimicis victorias reportavit ». Ita Sandovalius.

30. *Ejus dominatus initium a sequenti anno*

*repetendum.* — *Ebn Tynart*, inquit Noweirius, ac propheta ille et Almohedi moriens suis commendavit, ut in principem eligerent *Abdelnoumen*, quod ante finem anni Hegiræ dxiv ab illis præstitum, ideoque initio sequentis Christi anni. Hæc epocha initio dominatus et imperii *Almowahedinorum*, a quibus Christiani in Africa et in Hispania dire habiti. Scriptores Hispanici *Almowahedinorum*, aut *Almohadum* nomen corrumpere, indeque hujus nominis etymologiæ magnas tenebras offudere. Testatur Rodericus plures eam a propheta Mohadi deduxisse. Verum hanc derivationem linguæ Arabicæ periti, quos consului, plane rejiciunt. Addit Rodericus, alios arbitratos *Almohadis* vocem *Unitos* designare, qui licet falsi sint, veritati tamen proxime accedere; *Almohadi* enim Latine sunt *Unitarii*, seu unitatis defensores. Subdit Noweirius, *Abdelnoumen* a montium incolis regem electum, nomen *amiral Mumeni*, id est, fidelium imperatoris sibi attribuisse, calipharum instar, et *Omarum* ex ejus ducibus unum, imperii successorem designatum esse.

31. *Victoria de Saracenis ab Alphonso Aragonæ relata.* — In Chronico Malleacensi ad annum mxx, narratur victoria ab Alphonso VI Aragoniæ rege de Saracenis ad *Cutandam* reportata; Cutanda autem castrum est Dorocæ proximum, in regno Aragonæ situm. Hæc hujus chronographi verba : « Quinto decimo kal. Julii, comes Willelmus (sc. Pictaviensis hujus nominis VIII), et dux Aquitanorum, et rex Aragoniæ pugnaverunt cum Abraham, et aliis quatuor regibus Hispaniarum in campo Cotantiæ, et devicerunt, et occiderunt quindecim millia Moabitaram, et immunerabiles captiverunt : duo millia camelorum ceperunt, et de aliis bestiis sine numero, et plurima alia subjugarunt castella ». Joannes Briz in Historia Pennatensi recte refellit Suritam hoc prælium ante Caesaraugustæ expugnationem collocantem; sed perperam tradit, *Willelmum* comitem Pictaviensem eidem non interfuisse. Fundatur hic historicus in Charta in Archivis suæ abbatiæ S. Joannis Pennatensis servata, dataque æra mclviii, hoc scilicet Christi anno, in cujus fine Willelmi comitis adventus his verbis narratur : « Facta Charta feria iii, postera die de Maio, quando venit comes Pictaviensis in Hispaniam ». Ipse autem autumnat prælium ad Cutandam nominis circa annum mxxii habitum esse. Verum Charta illa demonstrat chronographum Malleacensem hujus prælii annum et diem accurate constituisse; dies enim primus mensis Junii, qui posterus est dies *de Maio*, seu qui sequitur mensem Maium, incidit hoc anno in feriam tertiam, et prælium die xvii mensis Junii commissum, ut mox diximus ex chronographo Malleacensi. Martinus Carillus in Catalogo episcoporum Aragonensium ait, incertum esse an episcopus *Tarraconensis*, restitutus fuerit, et urbs Saracenis erepta hoc vel sequenti anno; sed cum prælium ad Cutandam ad præsentem annum pertineat, non videtur dubitandum, quin ea restitutio

ad hunc etiam annum referenda sit. Porro Tarracona hæc ab Alphonso Aragoniæ rege cum aliis septem oppidis capta, ut anno MCVIII indicavimus, diversa a Tarracone vel Tarragona Catalanniæ urbe; illa enim in Celtiberia et in regno Aragoniæ sita, ut ostendit Surita lib. 1. Annal. cap. 43, ubi fusa de hac Tarracona agit, docetque primum episcopum post sedis restitutionem fuisse *Michaelen*,

qui ideo coævus fuit B. Oldegario archiepiscopo Tarragonensi et episcopo Barcinonensi. Denique Tarracona Aragoniæ scribitur cum circuli parte ab Hispaniis *cedilla* dicta; indeque Tarracona a Surita laudato appellata ab Hermanno Monacho dicitur *Tarrassona* seu *Tarassona* ratione inferioris semi-circuli explicati. Hermanni verba anno MCVIII referam.

---

CALLISTI II ANNUS 3. — CHRISTI 1121.

---

1. *Burdino antipapa sublato, Ecclesia liberatur: unde Callisti papæ litteræ circulares.*— Sequitur annus millesimus centesimus vigesimus primus, Indictione decima quarta, quo Romana Ecclesia, expugnata, capto atque in custodiam detruso antipapa Burdino, pristinam recipit libertatem. Hæc quidem hoc ipso anno contigisse, qui per annos singulos res gestas digernit, certa assertione consignant, quæ Petrus Diaconus his paucis absolvit<sup>1</sup>: « Hinc vero Callistus exercitum congregans, Mauritium hæresiarcham in civitate Sutrina obsidens cepit, et in arce hujus monasterii, quam abbas noster construxerat, relegavit ». Pandulphus autem, qui erat hæc spectans, sic paulo fusius habet: « Interea Bordinus in Sutrio prope Romam Ecclesiam persequi, peregrinos prædari, in papam et alios maledicta congerere, quæque alia hujusmodi poterat, tam per se quam per alios facere non cessabat. Tunc papa factus, abunde jam ab omni parte securus, paravit magnum exercitum, et cum eo Joannem Cremonensem cardinalem Sancti-Chrysoni Sutrium contra Burdinum præmisit: ipse cum e vestigio sequitur, demum Sutrii convenerunt. Pugnatur attentius, vincitur capiturque Bordinus, abducitur, sed tamen camelo subvectus ». In scripto codice Vaticano asseritur, a Sutrinis, cum eorum quaterentur mœnia, Burdinum militibus deditum: qui ejusmodi eum exposuere ludibrio: « Primum omnium cum incessere blasphemii, altis vocibus conclamantes: Maledicte, maledicte, per te tam grave scandalum venit. Addebant alii: Tu es qui Christi tunicam attentasti dividere,

dilacerare Catholicam unitatem præsumpsisti. Tunc preparato camelo pro alto caballo, et indutus pilosa pelle vervecis pro chlamyde rubea, positus est ex adverso super camelum, dataque est ei in manibus pro freno cauda cameli. Ita in Urbem introductus est in exemplum aliorum, ne similia quis ultra auderet tentare. Inde in arcem Fumonis primum, inde vero est in monasterium Cavense translatus ad pœnitentiam, sed in sua rebellione perseveravit incautus (in cunctis) ».

2. Commendatur autem modestia Callisti papæ ab Urspergensi abbate, qui seriem rerum gestarum anni hujus dum prosequitur, hæc obiter ait: « Auditur interea, necnon et nuntiis a Roma venientibus approbatur, illum pseudopapam Burdinum in castello Sutrii, quo miserimo suo inserviens officio residebat, per Romani exercitus zelum destructo, captum, et post plures a vulgo sibi contumelias et illusiones illatas, vix a manibus eorum domino Apostolico illum eripiente, ob agenda pœnitentiam exilio relegatum. Sunt etiam, qui talibus eum asserant deprehensum flagitiis, quæ nostris indignum duximus tradere scriptis ». Hucusque Urspergensis. Quem ergo post exhibitum de pseudopapa ludibrium populis Romanis necertus erat, ut servaretur ad pœnitentiam, Pontificis clementia vix obtinuit. Quod etiam Sugerius<sup>1</sup> abbas et ipse hujus temporis auctor affirmat, simulque ejusdem antipapæ tyrannidem Sutrii, dum permaneret, pariter narrat, atque alia ab aliis prætermissa, ne quid desit ad triumphum bestię per imperatorem exaltatę, sic tradit: « Romani

<sup>1</sup> Petr. Diacon. l. IV, c. 70.

<sup>1</sup> Sug. in Ludovico reg.

Callisti papæ tam nobilitati quam liberalitati faventes, intrusum ab imperatore schismaticum Burdinum, apud Sutrium sedentem, et ad Limina Apostolorum transeuntes genuflectere compellentem, expugnatum tenuerunt, tortuoso animali camelo tortuosum antipapam, imo antichristum erudis, imo sanguinolentis pellibus caprinis amictum, transversum superposuerunt, et ignominiam Ecclesiæ Dei ulciscentes, per medium civitatis via regia, ut magis publicaretur, deducentes, impetrante domino papa Callisto, perpetuo carcere in montanis Campaniæ prope Sanctum-Benedictum captivatum damnaverunt: et ad tantæ ultionis memoriæ conservationem, in camera palatii sub pedibus domini papæ conculcatum depinxerunt». Hæc Sugerius in Ludovico.

3. Ad postremum hic describende sunt litteræ ipsius Callisti papæ in Gallias datæ post expugnatum Sutrium, Burdinumque captum, quæ recitantur a scriptoribus rerum Anglorum Willelmo Malmesburiensi, atque Rogerio in Annalibus. Sic se habent<sup>1</sup>:

« Callistus episcopus, servus servorum Dei, dilectis fratribus, et filiis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et cæteris tam clericis quam laicis, beati Petri fidelibus per Gallias constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quia dereliquit populus legem Domini, et in iudiciis ejus non ambulabat: visitat (visitavit) Dominus virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum. Paterna tamen conservans viscera pietatis, de sua confidentes misericordia non relinquit. Diu siquidem peccatis exigentibus, per illud Teutonicorum regis idolum, Burdinum videlicet, fideles Ecclesiæ conturbati sunt, et alii quidem capti sunt, alii usque ad mortem carceris maceratione afflicti sunt. Nuper autem festis Paschalibus celebratis, cum peregrinorum et pauperum clamores ferre penitus non possemus, cum Ecclesiæ fidelibus ab Urbe digressi sumus, et tam diu Sutrium obsedimus, donec divina potentia et supradictum Ecclesiæ inimicum Burdinum, qui diabolo nidum ibidem fecerat, et locum ipsum omnino in nostram tradidit potestatem. Rogamus itaque charitatem vestram, ut pro tantis beneficiis una nobiscum Regi regum gratias referatis, et in Catholica Ecclesiæ obedientia et servitio constantissime maneatis, retributionem debitam in præsentem et in futuro ab omnipotenti Domino, pro gratiam ejus recepturi. Rogamus etiam, ut has litteras alter alteri præsentari, omni remota negligentia, faciatis. Datum Sutrii quinto kalendas Maii», sexto legitur apud Rogerium.

4. *Cupiditas Romanorum cohibita et pax Ecclesiæ restituta.* — Inferius vero hæc Malmesburiensis de rebus gestis in Urbe per Callistum papam: « Processit, inquit, ulterius in agendo bono laudabilis papæ magnificentia, ut illam ef-

frænem et ingenitam Romanorum cupiditatem coliberet. Nullæ ipsius tempore viantibus circa Romam insidiæ, nullæ Urbem ingressis injuriæ. Oblationes apud Sanctum-Petrum, quas pro petulantia proque libidine potentes diripiabant, anteriores Apostolicos, qui vel nutire audent, indignis afficientes contumeliosis, Callistus revocavit ad medium, scilicet ad Apostolicæ Sedis rectoris publicum usum. Nec quidquam in ejus pectore pecuniarum vel habendarum ambitus, vel habitatum amor, operari bono obhorrens potuit. Adeo ut Anglos peregrinos magis ad sanctum dictum, *Jacobum Compostellanum videlicet*, quam Romam pergere admoneret, pro viæ longitudine ad illum locum bis euntibus idem benedictionis refundendum commodum, quod habent qui semel Romam irent». Hæc ipse. Fuit plane Callistus studiosissimus Sancti-Jacobi Compostellani, et de ejus miraculis volumen confecit, quorum nonnulla recitat in suo Speculo historiali Vincentius Bellovacensis.

5. Ad pacem autem perpetuo conservandam, eundem Pontificem turres encii Frangipanis, quæ erant officinæ iniquitatum et præsidia tyrannorum, demolitum esse, alias vero Ecclesiæ proficias erexisse, Pandulphus affirmat, domnisque comites nonnullos rerum Ecclesiæ invasores. Sic igitur divina potentia factum, ut Ecclesia Romana imperatoris schismatici oppressa tyrannide, schismatici papæ habefactata dedecore, nobilium insuper Romanorum oppressionem calcata, et ignominia deturpata: brevi temporis spatio gloriose de hostibus triumphans, ex insperato surrexerit, et pacem simul cum libertate, Deo volente, receperit. Quomodo autem his compositis, anno sequenti, Lateranense generale Concilium celebraverit, suo loco dicitur.

6. *Legatio archiepiscopi Moguntini pro conversione Henrici imperatoris.* — Ubi autem Callistus papa Urbana bene disposuit, ad externa moderanda convertit animum. Quod enim probe nosset, infestissimum esse Ecclesiæ hostem imperatorem, adversus eum decernit legationem Alberto sive Adalberto archiepiscopo Moguntino, quem sciret esse adversarium ejus, et in Saxonia contra eum populum commoturum. Illic autem ab eo suscepta legatione, quam naviter implevit officium, sic accipe ab Urspergensi hoc anno, dum ait: « His auditis, præsul Adalbertus totam Saxoniam, ubi tunc manebat, commovet. Et quia legationem Apostolicam ab ipso papa dudum acceperat, hac auctoritate pontificis et principes ipsius provinciæ pro utilitatibus matris Ecclesiæ frequenter convocat. Ubi vir eloquens, et primum in Cisalpinis partibus multiformiter tenens. ad defensionem totius Germaniæ metropolis, (nempe Moguntinæ), animos omnium Catholicam obedientiam profitentium accendit. Huc etiam accessit, quod episcopi Spirensis et Wormatiensis, et si qui alii resistere (Henrico) non valentes, tamen Apostolicam obedientiam professi, pulsi suis sedibus vagabantur

<sup>1</sup> Will. Malmesb. de gest. reg. Angl. l. v.

extorres : quos proprio quemque loco restituere disponebat iidem principes pro Domino Deo exercituum zelo zelantes ». Subjicit de ingenti apparatu armorum, quem archiepiscopus Moguntinus colligebat adversus imperatorem, et procinctus ejusdem in eum. « Cum », ut subdit, « precibus assiduus fidelium factum, ut cum propinqui inter se utriusque partis essent exercitus, magno Dei beneficio non ad pugnandum, sed ad consulendum de pace inter imperium et sacerdotium, duodecim ex utraque parte primates electi convenerint Wirceburgi in festo S. Michaelis, mense Septembris, ubi interfuit ipse imperator Henricus, et septem diebus iteratis comitiis, tantummodo de tollendo schismate, regniue concordia eos est diceptatum; conclusum vero, ut omnino pax firmissima sanciretur, pareretque imperator iis quæ ab ipsis in eo conventu decernerentur : qui eadem se servaturum promisit. Decernitur etiam communi consensu ad ea cuncta perficienda legatio ad Apostolicam Sedem, delectique legati episcopus Spirensis et abbas Fuldensis, viri inter primos annumerati, qui Romam hæc omnia deferrent, quatenus indicto per auctoritatem Apostolicam generali Concilio, quæcumque humano non possent, Spiritus sancti iudicio terminarentur. Quid aulem Romæ actum sit, anno sequenti suo loco dicitur ». Hæc omnia Urspergensis pluribus.

7. *S. Erminoldi abbatis Prufenigensis prope Ratisponam transitus et res gestæ adversus Henricum imperatorem.* — Moritur hoc anno S. Erminoldus abbas monasterii Prufenigensis, unius ex illis, quæ S. Otto episcopus Bambergensis crexit, apud Ratisponam positi; cuius res præclare gestæ scripte leguntur tomo secundo antiquarum lectionum, a Canisio editarum. De quo hic loco Epitaphii sepulchralis non prætereundum egregium facinus, memoria dignum, ad rerum gestarum memoriam præsentis temporis spectans, quod sic se habet : « Henricus aliquando imperator, cum propter excessus suos papalis excommunicationis sententiam incidisset, et tamen a religiosis ac magnis etiam prælatis Ecclesiæ, imperatoris dignitatis intuitu, honor sibi ac solita reverentia deferretur, ob fundatoris nostri præmemorati, quem non modice diligebat, honorem pariter et amorem, cum ipso fundatore, grandem sibi demonstraturus affectum, ad novellam ejus Ecclesiam visitandam, cum nobilium et magnorum pompa multiplici, sicut mos est regibus, advenabat. Jamque beatus Erminoldus, pater videlicet monasterii, iam propter imperatoris celsitudinis claritatem, quam propter concomitantis cum eo, et invitantis reverentiam fundatoris, cum compulsionibus campanarum, fratrumque processione canora, et reliquiæ ac vexillorum multiplici apparatu, longe insuper extra sepla cœnobii excepturum Casarem credebatur : sed servus Dei talium se favori dissimilem demonstrabat. Non enim cogitationes suæ cogitationes eorum, neque viæ suæ viæ illo-

rum, qui consuunt pulvillos sub omni cubito manus, et prelii parietem liniunt adulando, et propter hoc in regum domibus mollibus vestimentis. Cæterum iste, non ut arundo, nec terroris, nec favoris vento quolibet agitata, sed ut columna immobilis, nec metu impellebatur, nec inclinabatur gratia qualicumque, ut ei vel occursu solempni, vel blanditia salutationis applauderet, quem per sententiam Apostolicam communionem novit Ecclesiastica tunc privatum.

8. « Proinde cum adventum imperatoris per prænuntios comperisset, omnia monasterii ostia obserari præcepit, ne vel Augusto, ejusve comitibus ulla introeundi via pateret : firmiter prohibens et districte, ne quis egrederetur ad salutationem sibi, exceptionisve aliquam reverentiam exhibendam. Ipse vero, imperatore adveniente ad eum, ante claustrum septa procedens, ne vel ex fastu aliquo, vel contemptu hoc agere crederetur, eo insalutato : Libenter, inquit, et officio salutandi, et exceptionis congrua reverentia honorem tibi impenderem regium, imperator, si te communionem privatum Apostolicæ Sedis auctoritate nescirem. At imperator ratus, cum hæc non justitiæ zelo, sed ex cordis odio vel rancore proferre, tanquam offensum pro eo, quod quondam ab ejus fratre munera recepisset, propter quod Lorsacensem resignaverat abbatiam : Nimis, ait, inconsulte ac præcipitanter honore vos tanto privastis. Cui suspitioni Dei servus occurrens, columbina, ut erat simplicitate, respondit : Novit Deus omnipotens, corda scrutans et renes, non me hujus, si dici posset, injuriæ memorem vel ultorem : sed me fecisse hæc et dixisse, justitiæ defendendæ intuitu pro papalis observatione mandati. At venerabilis Otto episcopus medium se utrilibet interponens : Neminem, ait, devitare debemus et tenemur, de cuius nobis excommunicatione non constat. Quo contra vir Dei fortitudinis, quo plenus erat, spiritu roboratus, nec gratiæ fundatoris, nec imperatoris deferens majestati, quin veritatem libere testaretur : Non possum, inquit, sententiam ignorare, quam ore meo memini promulgatam. Talia perstabat memorans, fixusque manebat, a justitiæ suæ proposito non recedens ». At quod potens sit veritas, non modo imperator se cohibuit, ne furore percitus faceret quod facere solent principes iracundia agitati, sed alios, ne quid molestiæ inferrent ejusdem monasterii fratribus, regia auctoritate compressit. Nam paulo inferius hæc ibidem : « Cum non multo post idem princeps transitum faceret ante cœnobium cum multitudine militari, fratres ad opera manuum juxta morem hortum forte intraverunt, quem vilis tunc sepes ambivit. Milites igitur qui præbant et qui sequabantur imperatorem, cum fratres in horlo viderent, arbitrati principem memorem sui contentum, sibi que placere volentes : Ecce, in-

<sup>1</sup> Matth. xi.

quium, cucullati, qui dominum nostrum temere despererunt, nec imperialem sibi dignati sunt exhibere reverentiam; ipsium insuper suis foribus præsumperunt excludere cum contemptu. Dent ergo pœnas opprobrii et protœviæ, quas merentur, luant ausus enormes, non lerant impune sprevisse Cæsareum diadema. Et milites quidem hæc dixerunt, et invalescebant voces eorum, odioque pastoris dentes lupinos in ejus oviculas

acuebant, jamjamque insultum facturi in pusillum gregem Domini videbantur. Sed evenit aliter quam putabant. Nam exiit edictum a Cæsare non speratum, ne fratres videlicet illius omnino præsumerent molestare, vel verbo turbare, vel facto ». Hæc tunc gesta, ex quibus veluti ex ungue leonem, virtutes S. Erminoldi considera, vel his provocatus, lege reliqua ejus Vitæ Acta.

Anno periodi Græco-Romanæ 6614. — Anno Æræ Hispan. 1159. — Anno Hegiræ 515, incchoato die 22 Martii, Fer. 3. — Jesu Christi 1121.

— Callisti II papæ 3. — Henrici V reg. 16, imp. 11. Joannis Comneni imp. 4.

1. *Burdinus a Callisto II captus.* — A num. 1 ad 6. Falco in Chron. hoc anno habet: « Pontifex Callistus, exercitu congregato, super civitatem nomine Sutrin tendit; Gregorius autem ille (id est, Burdinus antipapa, Gregorius VIII dictus) quem prædictus rex (nempe Henricus imp.) in Pontificem statuerat, civitatem ipsam obtinebat. Viribus sumptis civitatem illam comprehenderunt, et Gregorium illum turpissime, ultra quam credi potest, injuriis afflictum ligaverunt. Deinde illum super camelo imponentes Romam taliter captivum, et vestibus propriis exutum perduxere IX kalendas Majas. Pontifex igitur Callistus Deo et Petro Apostolo gratias agens, gaudio magno repletus, Urbem triumphans ingressus est: deinde consilio invento, ad monasterium Sanctæ-Trinitatis, quod Cave dicitur, illum delegavit ». Baronius num. 3 refert Epistolam, quam Callistus II post Burdinum captum ad episcopos et fideles per Gallias constitutos scripsit, sub *datum Sutrii quinto kalendas Maii*, apud Mahmesburiensem lib. 5, de Gest. reg. Angl. vel sexto kalend. apud Rogerium Hovedenum in Annal. et Simeonem Dunelmensem lib. de Gest. Reg. Angl. Verum utrobique numeri mendosi; cum enim Burdinus IX kal. Maii Romam perductus fuerit; et illic statim *Callistus II* sese contulerit, litteræ illæ, nec V nec VI kalend. Maii Sutrii scriptæ fuere, nisi in ipsomet Falcone numeri depravati sint, ut non raro alibi in præclaro isto Opere. *Burdinus* ita sub Gregorii VIII nomine triennio integro Ecclesiam perturbavit, aliis ei adhaerentibus, aliis vero *Gelasium*, et post eum *Callistum II* verum Pontificem agnoscentibus.

2. *Ab aliquibus in Anglia Pontifex Romanus agnitus.* — Rem adeo memorabilem magis explico.

Eadmerus, auctor accuratus in rerum et temporum circumstantiis, lib. 6 Novorum, postquam de iis quæ hoc anno in Anglia ad res Ecclesiæ bene componendas gesta sunt, sermonem habuit, ait: « Dum hæc isto ordine in Anglia disponuntur, famæ certitudo illic usque perlata est, papam Callistum, viribus undecumque collectis, Mauricium, cognomento Burdinum, quem vocatum Gregorium, in Sede Apostolica imperator cum suis fautoribus papam constituerat, cepisse; cumque suis omnibus spoliatum, monasterio, ut monachus esset, contumeliose intrusisse ». Antea de gestis anno mcxix Eadmerus scripserat: « Dum hæc Ecclesiastica ita in Burgundia disponuntur, Apostolatus Romanæ Ecclesiæ præfato Gregorio Sede beati Petri præside administratur. Super his ergo multis rumoribus Anglia concussa est, aliis hunc, aliis illum, aliis neutrum Ecclesiæ Dei jure prælatum asserentibus. Galli tamen et rex Anglorum cum pontifice Cantuariorum in Callistum se transtulerunt, et eum, spreto Gregorio, pro Apostolico susceperunt ». Certe Matthæus Parisius, qui Anglus erat, Gelasium antipapam appellat: « Anno, inquit, mcxvii, defuncto papa Paschali, Gelasius antipapa anno uno successit, cui successit orthodoxe Callistus ».

3. *Refellitur fundamentum schism.* — Fundamentum schismaticorum erat, ut pluribus ostendit Baluzius lib. 3 Miscell., in Vita Burdini n. 16 et seq. quod secundum constantem consuetudinem, quoties Romani cujuscumque Pontificis obitus eveniebat, mitterent Romani legatos ad imperatorem, ut ipse suos Romam mitteret, coram quibus novus Pontifex Romanus consecraretur. Verum jam a Gregorii VII morte Ecclesia hoc jugum imperatorum excusserat, et pristinam libertatem recuperarat,

ideoque prudenter cardinales præcens illius juris imperatorii nullam rationem habuerant. Tandem captus *Burdinus* per medium civitatis in triumphum deductus fuit, et *Callistus II* ad exemplum veterum Romanorum, qui devictorum regum ac populorum nomina titulosque marmoribus inscribi curabant, eam Historiam in antiqua camera palatii Lateranensis depingi curavit cum hac Inscriptione, quam sua quoque ætate superfluisse docet Onuphrius :

Eccc Callistus honor patriæ, deus imperiale,  
Burdinum nequam damnat, pacemque reformat.

Plura hac de re Baronius num. 1 et seq. habet, quibus addi potest, quod de eadem tradit Willelmus Tyrinus lib. 12, num. 8, ubi tamen perperam de Callisto ait : « Hic domini imperat. Henrici, cujus consanguineus erat, consecutus gratiam, et ejus fretus auxilio, in Italiam cum cardinalibus et universa curia descendens, apud Sutrinam urbem Romæ conterminam, amulum et hæresiarcham *Burdinum* violenter cepit, etc. » Ex iis enim quæ Baronius hoc anno alique scribunt, constat, nondum eo tempore papam inter et imperatorem pacem constitutam fuisse, illumque, non ab imperatore, sed a Normannis aliisque proceribus sibi addictis copias obtinuisse.

4. *Burdinus* in monasterium detrusus. — Ergo dejectus ac triumphatus *Burdinus*, subjungit Baluzius num. 40, missus est cum nulla ignominia, ut Willelmus Tyrinus ait, ad Cavense monasterium, quod juxta Salernum situm esse dignoscitur, sive retrusus in Caveam, ut refert Joannes Salisburiensis lib. 8 Pollicitar. cap. 23, ibique habita monachali indutus, ut idem Tyrinus, Radulfus de Diceto, et auctor Chronici Maurigeniacensis referunt, vitam compulsus est lege loci ducere cœnobiticam, indeque Baluzius recte deduxit, eum redire jussim ad illud vite institutum, quod olim susceperat in monasterio Usereensi, et antequam ad archiepiscopatum Bracarensem eveheretur, vitam monasticam profectum esse. Nicolaus enim II statuerat, ut si quis « per seditionem, vel præsumptionem, aut quolibet ingenio electus, aut etiam ordinatus seu inthronizatus fuerit, ab omni Ecclesiastico gradu, in quocumque fuerat prius, sine retractatione reponatur », id est, ad illud vite institutum reducatur, in quo existerat antequam gradus Ecclesiasticos assequeretur. Anno sequenti idem Callistus *Burdinum* de Cava extractum, in Janula, quæ arx est in rupe imminente civitati Sancti-Germani, custodiendum tradit, auctore anonymo Casinensi a Caracciolo edito. Denique hinc deductus ab Honorio II anno mccciv, in arcem *Fumonis* non longe ab Alatro civitate in Henricis translatus est, in eam nimirum arcem, in quam postea Bonifacius VIII conjecit S. Petrum Murrhonem, dictum antea Celestinum V. Illic ad supremum usque senium vixit, ibique mortuus est, non vero in monasterio Casinensi, unde recesserat.

5. *Secunda profectio Callisti II in Apuliam*. — Falco iis narratis quæ supra ex eo retulimus, subdit : « His ita peractis, Pontifex Callistus consilio invento Salernum ivit quinto die intrante mensis Septembris, ut pacis firmamentum cum duce (nempe Apuliæ) Willelmo et Rogerio comite (sc. Siciliae) confirmaret ». Salerni adhuc erat *mense Septembri mediante*, ut testatur idem Falco, qui et habet : « Hoc anno IV kal. Septemb., archiepiscopus Salernitanus nomine Alfano (qui poeta erat) delunctus est. Quo defuncto, Callistus supra memoratus Pontifex Romualdum diaconum cardinalem archiepiscopum (diversus est a Romualdo archiep. Salernitano, qui Chronicon adhuc ineditum litteris mandavit) Salerni consecravit mense Septembris mediante ».

6. *Ante suam Roma discessum legatos in Germaniam mittit*. — Hæc est secunda Callisti II in Apuliam profectio. Quid vero ante suam Roma discessum egerit, hoc modo narrat Pandulphus in ejus Vita : « Romam per maritimam rediit (nempe post primam ejus in Apuliam profectionem, de qua anno superiori). Tunc a Spiritu sancto admonitus, Lambertum Ostiensem episcopum, D. Saxonem, cardinalem presbyterum S. Stephani in Cælio-Monte, et Gregorium diaconum S. Angeli, ut pacem in regno et Ecclesia reformarent, ad Henricum imperatorem in Alemanniam delegavit. Sed quid plus? Imo totum volo dicere verbo. Legati missi in scriptis pacem offerunt : et quemadmodum in Lateranensi palatio tabula privilegio representat, pax ad velle papæ ab imperatore simul et recepta est, et perpetuo, annuente Domino, stabilita ». Hi legati e Germania Romam rediere ante mensem Septembrem, quo Callistus II iterum in Apuliam perrexit. Pandulphus enim post laudata verba statim scribit : « Inde in Apuliam legatis jam ad Urbem regressis, iterato descendit. Nam comes Rogerius de Sicilia tunc, nunc autem Italiae rex (quando nempe Pandulphus Vitam illam scribebat) Calabriam et Apuliam ideo licenter intraverat, quoniam Guillelmus Apuliæ dux, ut acciperet Alexii quondam imperatoris Constantinopolitani (quæ postea ei data non est) in uxorem, Constantinopolim iverat, et terram quæ ei competit domino papæ in eundo commiserat. Cumque jam dictus comes arcem de Calabria, quæ Miceforis dicitur (legendum cum Collettio lib. 3 Hist. Neap. Nicephori) obsideret, dominus papa ad eum, ut ab obsidione cessaret, dominum Hugonem cardinalem direxit. Ivit cardinalis, et infecto negotio rediit. Papa autem in comitem tali omine surgit, quali et Barenses post eum, sicuti ipsi vidimus, erant insurrecturi : nam tunc omnes cardinales meliores, quos habuit in temporibus illis, sed et magnum Hugonem cardinalem nobilem et industrium, mortuos cum non paucis ex domesticis perdidit, et demum quicquid voluit ipse comes Rogerius cum papa semivivo peregit. Rediit ad Urbem, in lecto exavit ». Quæ ultima verba ad annum sequen-

tem referenda, quo Romam rediit et aegrotavit, ut ibidem videbimus. Porro Lambertus fuit postea papa sub Honorio II, et Gregorius post eum sub Innocentio II nomine.

7. *Willelm. Apuliæ dux Constantinop. petit.* — Collenutus laudatus ait, Rogerium Siciliæ comitem, ex hoc Pontificis morbo occasione sumpta, universam Calabriam, atque Apuliam sibi subiecisse, et *Guillelmum* in Italiam ex Oriente reversum, imperium suum a Rogerio occupatum invenisse, nec multo post e vita migrasse. Ritius lib. 4 de Reg. Siciliae, alique quidam rerum Sicularum recentes scriptores idem fere tradidere. Cinnamus vero initio lib. 37 Guillelmum, non Constantino-polim, sed Hierusalem profectum esse dicit: « Ille (nempe Rogerius) Guillelmo Longobardiæ duci in Palestinam eunti, pecunia fœnori data Longobardiæ (id est Apuliæ) principatum eo nomine sibi oppigneratum refinuit ». Verum Cinnamus de rebus in Italia gestis male edoctus fuit; neque enim Willelmus ditiones suas Rogerio patrum in pignus dedit, sed Callisto II commendavit, ut mox diximus ex Pandulpho, qui cum tunc Romæ cum eo esset, id ignorare non potuit. Præterea verum non est, Rogerium *Willelmi* ditiones retinisse; cum, ut ex eodem Pandulpho mox vidimus, in eandem quidem irruptionem fecit, sed Willelmus paulo post suum reditum omnia recuperavit, et usque ad mortem obtinuit, ut anno sequenti ex Falcone constabit, et in morte magis ejus confirmabitur. Sed nec veram hujus professionis causam Pandulphus scivit; certum enim, ut demonstrat Sumontius in Hist. Neapol. Tom. 1, lib. 4, pag. 489, *Willelmum* jam ab anno mxxvii matrimonio junctum fuisse cum *Gaittegrima*, Jordani principis Capuæ sorore, eamque marito supervixisse, quod ex Actis publicis a Sumontio laudatis extra omne dubium ponitur. Illius itaque professionis *Willelmi* causa prorsus lalel, sed verosimile est *Willelmum*, ut eam celaret, consentiente Pontifice rumorem illum de alia uxore a se ducenda sparsisse. *Willelmus* jam mense Septembri in Apuliam redierat, ut ex mox narratis constat. Porro dum Callistus II in Apulia esset, Sugerius a Ludovico VI Franciæ rege legatus ad eum missus est, ut anno superiori ostendimus. Adventum enim Sugerii male a Baronio ad primam professionem Callisti in Apuliam relatius.

8. *Agitur in Germania de schismate tollendo.* — Ad num. 6. « Interim », inquit Urspergensis in Chron. « Henricus imp. inito fidelium suorum consilio, rebelles sibi Moguntinos affligere tractavit, etc. Illis auditis, præsul Adelbertus totam Saxoniam, ubi tunc manebat, commovet: et quia legationem Apostolicam ab ipso papa dudum acceperat, hac auctoritate pontifices et principes ipsius provincie pro utilitatibus matris Ecclesie frequenter convocat ». Paulo post: « Quid plura? Eo usque Spiritus Jesu pro pretio sanguinis sui filius sponsæ suæ dimicans, spiritui superbie et maligno præva-

luit, ut mentibus universorum jam, imo divinæ voluntatis assensu connexis, ipsorum consilio, suavitate ac obsecratione, regis (sc. Henrici imp.) indignatio in tantum mitigaretur, ut ipse præsens negotium, non suo, sed optimum utriusque partis arbitrio terminandum decreverit ». Subdit Urspergensis ad hæc determinandum indictum fuisse conventum principum imperii apud Wirceburg, seu Herbiopolim ad festum sancti Michaelis. Idem habet Chronographus Hildensheimensis qui ait: « Circa festum sancti Michaelis in sede episcopali Werci-burg (seu Herbiopolensi) imperator et totius regni proceres conveniunt, et in concordiam redeunt: iudicio et consilio domini Apostolici causam imperatoris determinandam reservantes ». Denique idem Urspergensis acta in hoc conventu hoc modo refert: « Quidquid scandali, quidquid perturbatiois usquepauque per regna Germaniæ inimici seminario succreverat, omnimodis eradicari decretum est ».

9. *Duplex legatio Callisti II in Germaniam.* — Licet autem Pandulphus, cujus verba num. 6 in medium attulimus, innuere videatur concordiam sacerdoti et imperii hoc anno ante Callisti II ex Urbe Romana discessum initam esse, certum tamen et indubitatum, eam anno tantum sequenti sancitam, ideoque et Pandulphum rem una serie abbreviatorum more retulisse. Cumque Pandulphus tradat, Pontificem in Apuliam *iterato* profectum non esse, nisi post reditum trium suorum legatorum ad imperat. missorum, et Urspergensis scribat, eosdem tres legatos anno sequenti in Germaniam ivisse, eosdem legatos bis in Germaniam a Callisto II missos oportet. Neque enim existimandum, Urspergensem anno mxxvii ubi id refert errasse; cum quæ de pace inter Pontificem et imperatorem pacta narrat, ex Actis publicis acceperit. Multo minus id sentiendum de Pandulpho, qui Romæ cum Callisto II agebat. Porro cum Pandulphus iste Paschalem II aliquando comitatus fuerit, eumque Gelasius II lectorem et exorcistam, Callistus vero II subdiaconum fecerit, uti ex jam dictis liquet, exeunte saltem sæculo precedenti natum fuisse oportet, ac errasse Oldoinum in Hist. card. qui loquens de Pandulpho Mascæ, a Lucio III cardinali creato, unum et eundem cum Pandulpho subdiacono esse censet, licet ipsemet asserat Pandulphum subdiaconum diplomatis anno mcci ab Innocentio III datis subscripsisse; sic enim centenarius major tunc fuisset, quod ex ejus opinione in sola nominis similitudine innixa necessario sequitur. Ipsemet ibidem recte reprehendit Godwinum, quod in præsulibus Norwicensibus Pandulphum Norwicensem episcopum cum Pandulpho Mascæ S. R. E. cardinali confuderit, licet in eo cum Godwino erret, quod Pandulphum Norwicensem cardinalem faciat eo fundamento, quod in variis monumentis dicatur legatus Angliæ; is enim in iisdem sæpius quidem legatus in Angliam missus dicitur sed nunquam cardinalis, ut videre

est apud Warfonom, tom. 1 Angliæ Sacræ pluribus in locis. Quæ obiter dicta sunt.

10. *S. Erminoldus abbas occiditur.* — Ad num. 7 et seq. Sanctus Erminoldus, qui a sancto Ottone episcopo Bambergensi abbas dictus fuerat cenobii Prufungensis, a se conditi prope Ratisponam, cum delinquentes corripere, occisus est ab iis qui nolebant a suis se voluptatibus coerceri, *in sancto Epiphaniarum die*, inquit anonymus, qui ejus Vitam scripsit, nunc in Actis SS. Bollandianis ad diem vi Januari recitatum, qui addit : « Transit autem anno Domini mxxi, septimo vero postquam de Hirsangia mense Augusto vocatus est, et ad Prufungensem electus Ecclesiam. » Ejus virtutes et miracula fuse ab eodem anonymo descripta, qui in Prefatione ait, se anno mclxxxix Vitam illam elucubrasset.

11. *B. Fredericus ep. Leodiî necatur.* — Occisus est hoc anno B. Fredericus *simoniacæ hæreseos damnatione et Catholicæ fidei defensione*, ut loquitur Lambertus Parvus, et cum eo scriptores qui beatum Fredericum episcopum Leodiensem martyris titulo exornant. Annum ejus mortualem notant Dodechinus abbas in Chron. Anselmus Gemblacensis auctor Chronici Leodiensis, tom. 1 Biblioth. Labbei, aliique; Renerus enim monachus monasterii Leodiensis S. Laurentii, auctor coævus, qui scripsit Vitam ejus in Actis SS. Bollandianis ad diem xxvii mensis Maii recitatum, obitus ejus annum tacuit. *Alexander archidiaconus*, Leodiensis episcopus illius Ecclesiæ electus fuerat, et investituram ab Henrico imp. contra summi Pontificis præceptum susceperat. Quare archiepiscopus Coloniensis, cui Leodium subest, alium eligi curavit, et Fredericus majoris Ecclesiæ præpositus electus, « a Callisto papa in Concilio Rhemensis consecratus, nudis pedibus repatriavit : et processit ei obviam totius cleri et populi multitudo, factaque est lætitia magna in populo », inquit Renerus. Interea Alexandrifantores nullam, quam ei inferre possunt, molestiam prætermittunt; « sed cum jam omnia pacata esse viderentur, anno secundo ordinationis suæ migravit ad Dominum », inquit Renerus. Aliqui qui de eo verba fecerunt, post mortem Godofredi Barbatî ducis Lovaniensis, et ejusdem Alexandri, postea Leodiensis episcopi renuntiati, tradidere, beatum *Fredericum* veneno potatum fuisse, quia tunc liberior eis facultas fuit verum scribendi.

12. *Moritur Guillelmus ep. Catalaun.* — Albericus monachus, qui anno mxxi in abbacia Trium-Fontium in diocesi Catalaunensi sita, Chronicon suum, adhuc ineditum, scribebat, ad hunc Christi annum de Ebalò Guillelmi de Campellis in episcopatum Catalaunensem decessore loquens, ait : « Obiit episcopus Catalaunensis, succedit Ebalus ». Willelmi mortem etiam hoc anno consignant Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Hovedenus in Annal. et Anselmus Gemblacensis in Continuatione Sigeberti, quibus suffragantur Chronicon Catalaunense tom. 1 Biblioth.

Labbei, vetera Monumenta Ecclesiæ Catalaunensis, et Acta episcoporum ejusdem Ecclesiæ apud Carolum Rapineum Ordinis Recollectorum, qui lingua gallica de episcopis Catalaunensibus scripsit. Cumque certum sit, *Willelmum* anno superiori Concilio Bellovacensi interfuisse, et ibidem ostendimus, certo etiam liquet, deceptos eos qui Willelmi mortem cum anno mxxix conuocare. Simeon Dunelmensis et Hovedenus enim *XI kal. Februarii* vitam functum tradunt; sed cum in Necrologio Sancti-Victoris Parisiensis, et in altero Corboliensi a Joanne Picardo memorato legatur : « Octavo kal. Febr. anniversarium Willelmi Catalaunensis episcopi, et nostri canonici », dies mortis ejus non satis compertus. Non dubito tamen quin verum sit, quod habet Simeon Dunelmensis et ex eo Hovedenus : « viii diebus ante exitum, suscepto habitu monachico vita decedit »; testatur enim Rapineus sepultum eum apud Claram-Vallem, in sacello a se dum viveret extracto, et quia mos erat illorum temporum, ut plures in lecto morti proximi decumbentes habitum monachicum induerent. Mauricus in Annal. Cisterc. ad annum mxxix, quo perperam mortem ejus recitat, Willelmi monachatum dubium aut forte falsum fuisse dicit, asserens se neminem vidisse eum ex episcopo in monachum, et ex Catalauno in Claram-Vallem transisse, indicatque se neque Hovedenum, neque Simeonem Dunelmensem legisse. Quare argumentum ejus negativum, et Willelmi monachus interpretatio nullum robur habent.

13. *Ejus scientia et virtutes.* — Willelmus a Campello, oppido Briegii haud procul Meloduno, ubi natus erat, *Campellensis* dictus est, factusque archidiaconus Ecclesiæ Parisiensis, magna celebritate in schola ejusdem Ecclesiæ Dialecticam publice docuit : « Pervenit tandem Parisios », inquit Abaelardus in Epistola calamitatum suarum declarativa, cap. 2, « ubi jam maxime disciplina hæc (nempe Dialectica) florere consueverat, ad Willelmum scilicet Campellensem præceptorem meum, in hoc tum magisterio, re et fama præcipuum ». Paulo post scholam illam episcopalem reliquit, et in suburbaniæ urbis Parisiensis monasterium regularium canonicorum condidit; ubi litteras, quemadmodum prius in urbe solitus erat, docere instituit. Haud diu tamen novam illam Augustinianam Congregationem rexit; ut enim fidem facit Albericus in Chron. anno mxxii, episcopus Catalaunensis renuntiatus est. Sed antequam ordinaretur episcopus, a rege Ludovico VI litteras obtinuit, quibus Victorina Congregatio regia auctoritate munita consisteret, abbatem canonicorum suffragiis et votis electum haberet, et ex regia donatione possessiones et terras obtineret. Litterarum regiarum hæc subscriptio est : « Actum Catalauni in palatio publice. Anno Incarnat. Dominicæ mxxii, anno vero regni nostri v ». Paschalis II, litteris anno insequenti datis, Præceptum regium confirmavit. Magna ei fuit cum sancto Bernardo abbate

Clarevallensis necessitudo, ut ex ejus Epistolis ac Vita immotescit. Sanctus doctor in Epist. LVII Ebalo præfato, Willelmum jam ab aliquot annis demortuum imitandum proponit, testaturque cum duobus monasteriis Sancti-Petri et Sancti-Urbani præfectos dedisse, contemptis longi itineris labore et hyemis asperitate; quæ monasteria Ordinis Sancti-Benedicti fuisse, et etiamnum esse, notat Mabillonius in Notis ad eandem divi Bernardi Epistolam. De ejus scriptis videndus Oudinus in Supplement. de Script. Eccl.

14. *Epocha Concilii Suessionensis* — Morte Willelmi Catalaunensis episcopi suo anno reddita, Concilium Suessionense adversus Petrum Abaelardum hoc anno congregatum fuisse, non vero anno MCXIX, ut plures existimantur, vel anno MCXX, cum quo Tom. X Concil. conjungitur, certo constat. Ipsemet enim Abaelardus in Epistola, in qua suas calamitates describit, ait: « Æmuli mihi vehementer accessi Concilium congregaverunt, maxime duo illi antiqui insidiatore, Albericus scilicet et Lotulfus, qui jam defunctis eorum magistris et nostris, GUILLELMO scilicet atque Anselmo (Guillelmo nempe episcopo Catalaunensi, et Anselmo Laudunensi, viro per hæc tempora celeberrimo) post eos quasi regnare se solos appetebant, atque etiam ipsis tanquam hæreses succedere. Cum autem utrique Rhemis scholas regerent, crebris suggestionibus archiepiscopum suum Radulfum adversum me commoverunt, ut adseito Conone Prænestino episcopo, qui tunc legationeungebatur in Gallia, conventiculum quondam sub nomine Concilii in Suessionense civitate celebrarent, meque invitarent, quatenus illud opus clarum, quod de Trinitate composueram, mecum afferrem, et factum est ita ». Neque Concilium hoc in annum sequentem differri potest, cum Cono sub hujus anni finem *Petrum* in legatione Gallica successorem habuerit, et Adam abbas Sancti-Dionysii ad quem Abaelardus post celebrationem Concilii Suessionensis scripsit, vel sub hujus anni finem, vel sequentis initio vivere desierit, ut infra videbimus.

15. *In eo Abaelardus damnatur.* — Non omitenda, quæ Gaufridus sancti Bernardi abbatis Clarevallensis notarius in Epistola ad Henricum cardinalem et episcopum Albanensem scribit apud Duchesium Notis in Abaelardum: « Audivi etiam, quod super damnatione Petri Abaelardi diligentia vestra desiderat plenius nosse similiter veritatem: cujus libellos pie memoriæ dominus Innocentius papa II in Urbe Roma, et in Ecclesia B. Petri incendio celebri condemnavit, Apostolica auctoritate hæreticum illum denuntiâns. Nam et ante plures annos venerabilis quidam cardinalis et legatus Romanæ Ecclesiæ, Cono nomine, regularis quondam canonicus Ecclesiæ S. Nicolai de Avarsia (id est, Aorasia in diocesi Attrebatensi), Theologiam ejus, Suessione Concilium celebrans, similiter concremaverat, ipsam Petrum præsentem arguens,

et convictum de hæretica pravitate condemnans. Unde vestro si placuerit desiderio, per libellum de Vita sancti Bernardi, et per ejus Epistolas missas ad curiam satisfacies ». Vocatus ad Concilium Abaelardus nulla, si ei in propria causa adversus æmulos loquenti fides sit habenda, prævia interrogatione, sine ullo libelli examine, sed hoc solo capite, quod in eo scripsisset, *solum Deum Patrem omnipotentem esse*, jussus est manu propria librum a se *de Trinitate* compositum in ignem conjicere, et symbolum Athanasii recitare. Tum in custodiam Anselmo S. Medardi Suessionensis abbati traditus est, ut ipsemet in Epistola laudata cap. 10 hoc modo narrat: « Vocatus statim ad Concilium adfui, et sine ullo discussionis examine in ipsum compulerunt propria manu librum memoratum meum in ignem projicere. Et sic combustus est. Ut tamen, cum nihil dicere viderentur, quidam de adversariis meis id submurmuravit, quod in libro scriptum deprehenderat, solum Deum Patrem omnipotentem esse. Quod cum legatus subintellexisset, valde admirans ei respondit, hoc ne de puerulo aliquo credi debere, quod adeo erraret, cum communis, inquit, fides et teneat et profiteatur, tres omnipotentes esse. Quo audito Terricus quidam scholarum magister irridendo subintulit illud Athanasii: Et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens ».

16. *Conjicitur in carcerem.* — Cum autem Radulfus archiepiscopus Rhemensis sententiam legati confirmasset, aliens revera Patrem esse omnipotentem, omnipotentem Filium, omnipotentem Spiritum sanctum, eosque qui secus sentirent hæreticos esse censendos, existimantur necesse esse, ut Abaelardus ipse super his mentem aperiret, fidelem suam coram omnibus exponeret: sed obstantibus adversariis, legit solummodo symbolum Athanasii; quod ut potuit, recitavit: « Inde », inquit Abaelardus, « quasi reus et convictus abbati Sancti-Medardi, qui aderat, traditus, ad claustrum ejus tanquam ad carcerem trahor, statimque Concilium solvitur ».

17. *Retraçat suam de S. Dionysio Areopagita sententiam.* — Gravissimas a suis fratribus et æmulis Alberico et Lotulfo persecutiones Abaelardum passum, dubitandum non videtur. Isti, quos urebat tama quam liber *de Trinitate* ei pepererat, eum ubique velut hæreticum et trium Deorum assertorem infamarunt. Insuper etiam ei fuere monachi Dionysiani quod sæcularem ipsorum vitam moresque irreligiosos liberius argueret. et in privato colloquio vindicaret Bedæ sententiam, qua asseruit, *Dionysium Areopagitam* Corinthiorum potius quam Atheniensium fuisse episcopum. Inde enim sequi videbatur, *Dionysium* Galliarum Apostolum Areopagitam non esse, cum ejus Acta eum Atheniensium episcopum faciant. Cono legatus post Concilium Suessionense eum in summ Sancti-Dionysii monasterium reduci jussit, ubi ut prius veterum auctorum lectioni se applicuit, et quibus-

dam monachis dixit, veriolem sibi videri *Bedæ* quam *Hilduini* sententiam. *Adam* abbas Sancti-Dionysii non tantum cœnobium suum læsum, sed regiam quoque ipsam majestatem imminutam ratus, sese nomen *Abaelardi* regi delaturum minatus est, sed is commodam et opportunitatem nactus occasione, custodes incautos et incogitantes fuit, atque ad *Theobaldum Magnum*, *Tricassinæ* civitatis et *Pruvini* dominum, cui sciebat suas displicere miseria, confugit, et apud *Pravinum* in cella Sancti-*Egultii* cum monachis Sancti-Petri *Trecensis*, volente ejus loci priore, commoratur, donec cum *Adamo* abbate suo in gratiam redire posset. Hic vero fraudem sibi a monacho suo factam ægre ferens, comminatur, ni redeat, se illum excommunicationi subjecturum. Præterea ad reparandam injuriæ monasterio Sancti-Dionysii lætæ, jubet palinodiam cantare, et Dionysii *Areopagite* historiam ab *Hilduino* editam scriptis suis confirmare. Jussus ille acquiescit, seu volens seu invitus, Epistolamque dirigit abbati suo cum hac inscriptione: *Adæ dilectissimo patri suo, abbati D. G. gloriosissimorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii ibidem corpore quiescentium, unaque fratribus et communachis suis clarissimis, Petrus habitu monachus, vita peccator*. Dum autem inter abbatem et priorem cellæ Sancti-Petri *Trecensis* atque ipsum *Abaelardum* de reditu tractatur, obiit *Adam* abbas anni sequentis initio, ut ibidem videbimus. Ad majorem condemnationis *Abaelardi* in Concilio *Suessionensi* notitiam, legenda quæ de ea *Tom. X Concil.* pag. 885, ex *Ottone Frisiagensi* lib. 4 de *Gestis Friderici* cap. 47 referuntur.

18. *Callistus II primatui Lugdunensi amplificando studet.* — *Ludovicus VI Francorum* rex, cum accepisset *Callistum II* metropolitanum *Senonensem* primatui *Lugdunensi* subjecisse, hac de re questus est apud eundem Pontificem, qui in ejus gratiam Decretum suum suspenderit. Sed quia illud ad tempus tantum relaxatum erat, rursus ad *Callistum II* scripsit *Ludovicus* rex, atque se passurum potius totius regni sui incendium et capitis etiam sui periculum, « quam hujus subjectionis et abjectionis opprobrium ». Rogat eum, ut recorderetur, se *Rhemensi* Concilio cum labore suo, sed cum honore ejusdem Pontificis interesse studuisse: et plus honori ejus, quam suo dominio consuluisse: « Videat », subdit, « dulcissime pater, discretia vestra, ne civitas *Lugdunensis* quæ de alieno est regno, de nostro florcat detrimento, nec subjiiciatur amicus amico ». Recitantur hæc litteræ sine die et mense datæ *Tom. X Concil.* pag. 855, sed eas præsentis anno datas, hæc prima ejus verba demonstrant: « Scripsit nobis sublimitas vestra de captione illius apostatæ *Burdini* ». Quare quando *Callistus II* exeunte *Aprili* ad *Galliarum* episcopos litteras dedit, alias etiam ad regem scripsit quæ perire, harumque hæc responsio fuit. Legendus liber *Joannis-Baptiste Brioli*

canonici *Senonensis*, de primatu metropolitani *Senonensis*.

19. *Secundæ Henrici Angliæ regis nuptiæ.* — In *Anglia* *Henricus* rex piæ *Mathildis* uxoris demortuæ loco aliam hoc anno substituit, scilicet *Adelizam*, ut eam appellat *Gemmeticensis* lib. 8, cap. 29. seu *Atheleidem*, de qua *Eadmerus* lib. 6 *Novorum* hæc litteris mandavit: « Rex, legalis conjugii nexu olim solutus, ne quid ulterius inhonestum committeret, (naturali enim spuriaque prole abundabat) consilio *Radulphi Cantuariorum* pontificis, et principum regni, quos omnes in *Epiphania* Domini, sub uxore *Londoniæ* congregavit, decrevit sibi in uxorem *Atheleidem*, filiam *Gottfredi*, ducis *Lotharingiæ* (sc. *Gottfredi* *Barbati Lovaniensis*, seu *Lotharingiæ* ducis), puellam virginem, bonis moribus, et decore modesti vultus decenter insignitam ». Quam narrat postea a *Radulfo Cantuariæ* archiep. coronatam fuisse. Ea « xv annis in regno floruit; sed aliis rebus abundans, oplata sobole lucusque caruit », inquit *Ordericus* lib. 12, qui tamen hoc matrimonium cum anno *mcxx* perperam conjungit, quod *Willelmi* filii *Henrici* regis mortem anno uno serius collocauit. Quibus ex verbis intelligimus *Ordericum* librum illum duodecimum ante *Henrici* regis obitum scripsisse.

20. *Eboracensis archiep. professionem Cantuariensi facere recusat.* — Interim vetus controversia, quæ inter *Cantuariensem* et *Eboracensem* archiepiscopos versabatur circa ordinationem archiepiscoporum *Eboracensium*, quam *Henricus* rex a *Cantuariensi* fieri volebat, multorum motuum causa fuisset, nisi regis pietas *Romani Pontificis* auctoritati cessisset. « Cum hæc ita administrantur », ait *Eadmerus*, « conventu principum, qui pro occursu reginæ factus fuerat, nondum soluto, magnus sermo habitus est de dissidio, quod consueque versabatur inter *Radulfum Cantuariensem* archiep. et *Thurstanum Eboracensem*. Siquidem ipse *Thurstanus* a *Callisto* episcopus ordinatus (ne a *Radulfo* ordinaretur) litteras ab ipso *Callisto*, more quo cuncta *Romæ* impetrantur, adeptus fuerat. Quibus jubebatur, ut ipse *Thurstanus* episcopatu suo potiretur, aut rex anathemate, et *Radulfus* suspensione pontificalis officii plecteretur. Ad quod recitate sunt sententiæ *Privilegiorum*; et quam digne hæc *Apostolica* disponerentur, intellectum est ab omnibus. Tamen ne prætermissemus intentio pœnæ regem vel pontificem aliquatenus conturbaret, ex communi consilio permissus est idem *Thurstanus Angliam* redire, et *Eboracum* regia via venire. Quod et factum est, ea dispositione ut nullatenus extra parochiam *Eboracensem* divinum officium celebraret, donec *Ecclesiæ Cantuariensi* de injuria, quam ei intulerat, abjurata cordis sui obstinatione, satisfaceret ». Verum *Thurstanus* a rege in *Angliam* revocatus, mox in suum reductus est archiepiscopatum, nec legitur aliquam satisfactionem ab eo factam; imo « sine exactione professionis in suum

mox recipitur archiepiscopatum», ait chronographus Mailrosensis.

21. *Petrus Leonis legatus in Angliam et Galliam missus.* — Extincto schismate, Callistus II, « Apostolici culminis securitate potitus, inquit Eadmerus, libera auctoritate, qua Romanum Pontificem niti æquum esse probatur, quaquaversum per legatos suos utebatur. De quorum numero, quidam Petrus nomine, Rom. genere, monachus Cluniacensis professione, venit in Galliam, missus ab ipso Pontifice, functurus, ut ferebatur, legatione Gallie, totius Britannie, Iibernie quoque et Orcadarum insularum. Superereverat autem fama istius famam omnium, ante eum in has partes a Romana Sede destinatorum. Et abbates et nonnulli alii, viri videlicet honorati, ejus adventum Angliæ præconaturati ab eo præmittebantur. Erat enim filius Petri, præclarissimi ac potentissimi principis Romanorum : cujus fides et actio, magni consilii et fortitudinis esse solebat, iis qui in Sede Apostolica canonice constituti, patres orbis habebantur. Attonita igitur tota terra in expectatione quasi tanti adventus : direxit rex Henricus Bernardum episcopum S. David de Wales, et Joannem filium patris sui clericum trans mare; ubi eo usque idem Petrus morabatur, regis Anglorum de introitu suo in Angliam voluntatem jussumque opperieans, quatenus illum ad se perducerent. Quibus etiam ipse rex, prudenti usus consilio, injunxit, quatenus iter ejus ita disponderent, ut post ingressum Angliæ, nec Ecclesias, nec monasteria quælibet, ad se tendens, hospitandi gratia ingrederetur, nec aliunde quam de suis victui necessaria ei ministrarentur. Perductus igitur ad regem, digne ab eo susceptus est. Et exposita sui adventus causa, rex, obtensa expeditione, in qua tunc erat (nam super Walenses ea tempestate exercitum duxerat) dixit, se tanto negotio operam tunc quidem dare non posse; cum legationis illius stabilem auctoritatem non nisi per conventum episcoporum, abbatum et procerum, ac totius regni conventum roborari posse constaret. Super hæc sibi patrias consuetudines, ab Apostolica Sede concessas, nequaquam se æquanimiter amissurum fore testabatur (in quibus hæc et de maximis una esset, quæ regnum Angliæ liberum ab omni legati ditione constitueret), donec ipse vitæ præsentis superesset. His horumque similibus regali facundia editis, præfatus Petrus assensum præbere utile judicavit et annuit.

22. *In Anglia honorifice exceptus, sed non admissus.* — « Quapropter larga regis munificentia magnifice honoratus, omni modo (legendum nullo modo) se illi quidquam antiquæ dignitatis derogaturum, imo ut dignitatis ipsius gloria undequaque

argumentaretur (legendum *augmentaretur*), spondit plena fide elaboratum. Pax itaque firma inter eos firmata est : et qui legati officio fungi in tota Britannia venerat, immunis ab omni officio tali, cum ingenti pompa, via qua venerat, extra Angliam a rege missus est. Dofris itaque transfretaturus, Cantuarie hortatu regis et archiepiscopi magnifice a fratribus susceptus est, et inter eos triduo cum jucunditate conversatus. In quo temporis spatio, querimonia apud eum deposita est pro gravi injuria, qua papa Callistus Ecclesiam Cantuariensem in causa Thurstani Eboracensis humiliare non veritus est, et suis litteris eandem humiliationem, ommissa omni justitie consideratione roborare. Quæ ipse leni vultu et miti mente suscipiens, privilegia ab antiquis Patribus olim a Romana Sede possessa (legendum concessa) ostendi sibi postulavit : et si rata esse probarentur, quæ noviter instituta erant, se promisit elaboratum ut in nihilum redigerentur. Prudentem igitur ratione virorum probatum est bullatas antiquitus Chartas incendio, quod totam Ecclesiam, necdum transitis quinquaginta annis, omnino consumpsit, esse consumptas : paucis illarum in antiquis schedulis, seu veteribus libris, quoquo modo raptim transcriptis atque retentis. Quarum veritas et Romani stylo eloquii, et auctoritate jam per quadraginta, et eo amplius annos ab ipsa Ecclesia inconcusse possessa declaratur : quibus ille perspectis atque perpensis, testatus etiam ipse est, Ecclesiam Cantuariensem grave nimis et immoderatum judicium esse perpassam : et quatenus hoc velocius corrigeretur, se modis omnibus opem adhibiturum pollicitus est. Post hæc Angliam egreditur, prospero cursu procellosum mare evectus ».

23. *Erat tunc cardinalis S. R. E.* — *Petrus* mense Octobri legatus in Galliam et Angliam missus, cum jam presbyter cardinalis esset, ut docet Epistola Callisti II ad Ludovicum VI Francorum regem data, quam Dacherius tom. 3 Spicilegii pag. 146, e tenebris eruit : « Sane charissimum, inquit, filium nostrum P., Sedis nostræ presbyterum cardinalem, nobilitati tuæ attentius commendamus. Nos enim a latere nostro cum secundum antiquam Apostolicæ Sedis consuetudinem ad terram potestatis tuæ pro corrigendo et confirmando quæ corrigenda et confirmanda fuerint, delegamus etc. Datum Beneventi pridie kalendas Octobris ». Ex his manifestum est, Baronium anno mxcvii n. 8. Petri in Galliam et Angliam legationem ad illum Christi annum male retraxisse. Petrus iste, *Petrus Leonis* cognominatus, postea antipapa fuit sub Anacleti nomine.